(1) Ewaldus *veritè*, *hæreditas devota, delatata*, collato ejusdem significationis verbo arab. Qui significatus nec mal. derivandi a sign. ficatu *fastidendi*, vel ut alii volunt, *propulsi*, et apte respondet verbo in alter hemistichio. Cæterum *hæreditas* hic, ut sæpe alias per synecdochen pro omni eo quod quis possidet, si etiam non jure hæreditario illud obtinuerit, usurpatur.

noris eas æstimat, minusque tulatur et conservat; quæ enim quis magno labore et sudore peperit, illa diligit, curat, studiosè conservat, ait *R. Levi*. Ut hæc gnome idem dicat quod illa cap. xiii, 11: «Substantia festinata minuitur; quæ autem partem colligitur manu, multiplicabitur;» ubi multis eam explicui. Exemplum dat *R. Salomon*, tribus *Gad*, *Itubon* et dimidium *Manasse*, quæ quia festine partem suam acceperunt eis *Jordanem*, hinc primæ patuerunt incursum hostium, ac prima vastate sunt ab *Hazaël* rege *Syriae*, tempore *Jehu* regis *Israel* et *Joas* regis *Juda*, *IV Reg.* x, 33.

Igitur hanc sententiam recte adapte parentibus, qui per fas et nefas opes accumulunt, ut amplam hæreditatem filiis post se relinquunt; nam hi non raro sua spe frustrantur, ac sæpe filios pauperes dimittunt. Ratio est, quod male parta male dilabuntur; et, ut vulgo dicitur:

De male questis non gaudet tertius hæres.

*Secundo*, Cajetanus apposite sic exponit, *q. d.* Hæreditas, quam filius juvenis ante mortem patris adire festinat, benedictione caret; quia ab eo regi et conservari nequit, sed juveniliter et temere dissipatur, consumitur et decoquitur. Hinc illud vulgo tritum: «Si vultur esse, expecta cadaver;» si vis hereditate paterna gaudere, æque satiare et frui, expecta mortem patris, instar vulturis, qui nullum animal occidit, sed mortua vel ab aliis occisa deponitur. Exemplum est in filio prodigo, qui præpropere portionem hæreditatis suæ a patre exigens, eam consumpsit luxuriose vivendo cum meretricibus. Unde ad tantam pauperiem redactus est, ut coactus sit fieri subulcus et pascere porcos, *Luce* xv.

*Tertio*, *festinatur* accipi potest pro «cito et festinanter consumitur,» *q. d.* Hæreditas, quæ cito et festinanter consumitur, benedictione carebit, id est, oculus deficiet et dissipabitur. Sic enim heluones et juvenes, cum ad mensam dapum optumæ festinata ingluvie accedunt, illico eam absumunt, devorant et dissipant. Est metalepsis.

Triplex hæc expositio oritur ex triplici acceptione verbi *festinatur*. Primo enim «festinatur,» id est festinato acquiritur; secundo, «festinatur,» id est festinato aditur et occurratur; tertio, «festinatur,» id est festinato consumitur.

Mystice, homines mundani, quia festinant hæreditare terram et frui presentibus, hinc amittunt bona futura et hereditatem celestem. Ita *Cain*, ædificans civitatem in terra, amisit civitatem supernam, *Genes.* iv: «Hunc imitantur homines, qui festinant ad festivatem terrenæ felicitatis, nec futuram expectant dedicationem regni filii Dei (unde et illud dictum Sapientis: Hæreditas, ad quam festinatur in principio, in novissimis benedictione carebit),» ut expectavit *Henoch*, id est dedicatio, a qui ambulans cum Deo non inveniebatur, quia tulit eum Deus. Siquidem juxta per fidem in septima mundi ætate dedicatum sibi

esperant requiem, et eorum spes in illud proficietur, quod in presenti non videtur. Non enim habemus, inquit, hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus,» inquit *Rupertus*, lib. iv in *Genes.* cap. x.

Sicut ergo *Esau* gulose, avide et præpropere inhians pulci *Jacobi*, vendidit eidem et perdidit jura primogenituræ, *Genes.* xxv, 34: sic impii, quia præpropere et impatienter inhiant felicitati et voluptati, hinc eam quam mundus offert, acceperunt in terra, ideoque perdunt celestem, quam justis longa spe et patientia in tribulationibus hujus mundi expectantur, nanciscuntur in cælis. Unde *Apostolus*, *Hebr.* xi, 1: «Fides, ait, est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium.» Vide totum illud caput. Accedit Auctor *Catene Græcorum*, qui sic explicat, *q. d.* Malitia infio avidis fauebus haurit voluptatem; at sub finem sectatoreum suum in maledictionem dejicit. Porro autem virtus, quæ a labore exordium facit, desinit tandem in benedictionem. Aut pars accelerata ea hic dicitur, quæ nimia festinatione et tumultatione suscepta est, juxta illud: «Tunc festinaverunt principes *Edom*,» *Exodi* xv. Hæc ille.

Moraliter, hic discere quantum malum sit præpropere festinato ac precipitantia, quamque sapientia et prudentia, quæ consilium et maturitatem requirit ad opes spiritales æque ac corporales comparandas, contraria. Hinc *Augusti* *Cæsaris* gnome erat, *καὶ διὰ ῥῆδων*, id est *festina lente*, teste *Gellio*, lib. X, cap. xi. Et *Comicus*: «Tutiora sunt quæ lentis consiliis providentur, quam quæ calidis consiliis proferantur. Delibera utilia, mora tutissima est. In nocte consilium.» *Sallustius*: «Antequam incipias, consulta; tibi consulueris, mature facta opus est,» quam sententiam laudat *Aristoteles*, lib. vi *Moral.* Bias: «Cumciter agredere negotium, verum in suscepto constanter persevera.» *Terentius* in *Phorm.*: «Bii bene vertant quod agas, pedentium tamen;» et, ut *Plutarchus* ait, «bubulo pede.» *Sophocles* in *Ædip.*: «Periculosa est præpropere prudentia.» *Mimus* *Fablianus*: «Diu apparandum est bellum, ut vineas celerius.» *Quintilianus*: «Præcox illud ingeniorum genus non temere pervenit ad frugem.» *Vulgo* dicunt: «Qui pueri adhuc et velut ante tempus sapient, in senectute stultos evadere.» *Aelius* apud *Gellium*, ait sibi in juvenilibus ingenium, itidem ut in pomis immaturis, placere acerbitatem, nam hæc derum maturescere; porro maturitas terpestivam affert suavitatem: reliqua ante tempus prescicere. Hoc imuit *Homerus*, *Iliad.* i, ubi *Pallas* a tergo stat *Achilli*, eumque manum admoventem gladio coeret.

Festinationis comites esse solent error et prenitentia, juxta illud: «Multis malorum causa est precipitantia.» Et illud: «Canis festinans cæcos parit catulos.» *S. Hieronymus* ad *Pammach.*: «Sciunt est, inquit, illud *Catonis*: Sat cito, si sci-

bene.» Sic qui præpropere virtutes consecrantur, properatas potius et evanidas acquirunt quam solidas et perpetuas. Solent enim præcocta cito fallacescere; quod autem paulatim accrescit, durable est, juxta illud *Horatii*: «Crescit occulto velut arbor ævo.» Unde *Pindarus*, *hymno* 8 in *Nemeis*: «Augescit, ait, virtus velut cum arbor virente rore surgit, sapientes inter viros sublima justosque ad liquidum æthera.»

*Tropologice* *S. Gregorius*, *III Pastor.* admon. 21, hanc gnomen adaptat, imo objicit avaris, qui caducis obviis inhiantes amittunt æterna, quasi iniqui in terra et exules cæli: «Cum quelibet, ait, presentis mundi lucra desiderant, et quæ de futuro damna patientur, ignorant, audiant quod scriptum est: Hæreditas, ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit. Ex hæc quippe vita initium ducimus, ut ad benedictionis sortem in novissimo veniamus. Qui itaque in principio hæreditare festinant, sortem sibi in novissimo benedictionis amittunt; quia, dum per avaritiam exquirunt hic multiplicari appetunt, illic ab æterno patrimonio exheredes fiunt.» Bæda vero sic: «Hæreditas ad quam festinatur,» etc., hoc est: «Qui gradum regiminis, priusquam subesse didicerit, id est ante tempus, festinans, præposterus, accipit, in novissimo mercede benedictionis, quæ bonis rectoribus debetur, carebit; qui ad mysterium altaris inductus et temerarius accessit, et ipse in die novissimo gratiam remunerationis, quæ bene ministrantibus repositur, perdet. Potest et ita accipi, quod qui in presenti suas ulcrici vult injurias, hic corona patientiæ in futuro carebit. Cui sensui potissimum videtur convenire quod sequitur: Ne dicas: Reddam malum; expecta Dominum, et liberabit te.»

22. **NE DICAS: REDDAM MALUM; EXPECTA DOMINUM ET LIBERABIT TE.** — Hedraice *לֹא תִדְבֹר עֵשׂוֹר* *veiosca tach*, id est salvabit te, erit tibi *Jesus*. Nomen enim *Jesus*, id est salvator, derivatur a *ישוע* *tasue*, id est salvavit. Septuaginta, ne dixeris: *Ulsciscar inimicum* (*S. Cyprianus*, lib. iii *Dixeris*, et ad *Demetriam* legit: *Ulsciscar me de inimico meo*), sed sustine Dominum, ut tibi auxilio sit; *Syros*: *Reddam malum pro bono*; melius alii: *Reddam malum pro malo*. Proprie enim vetat vindictam et retaliationem, ne scilicet malum malo rependantur. Reddero enim est simile simili vel parî retribuere. Unde *Aben-Ezra*: «Ne dicas, ait, «par pari repensurum tui qui te malo affecerit.» Hic enim appetitus par pari regerendū in malis, valde vehementis est in homine, illic quasi innatus; ac nonnullæ nationes ad hoc ipso proclives sunt, ut in ea re suum honorem, imo felicitatem sitam putent. Auctor *Catene Græcorum*: «Ne teipsam vindices, inquit, sed præstolare Dominum, qui dixit: Da mihi vindictam, et ego retribuam,» *Roman.* cap. xii, vers. 19.

Ne dicas — in animo tuo, et multo minus ore tuo. tum quia ore enuntiando malum vindictæ

animo concepte propositum, illud obfirmas; tum quia alios scandalizas; tum quia sunt qui putant se obligari in conscientia prestare id quod dixerunt, esto malum sit et alteri injuriam, quales sunt hodie Puritani puriores, imo impuriores, in Anglia.

Ratio a priori est, quia reddere malum pro malo non est actus justitiae, sed vindictae, quae illicita est omnique jure vetita; malum ergo reperehendendum est sentio patientiae, non telo vindictae. Rursus qui malum intulit, dedit tibi occasionem magnae virtutis et morit; non ergo tibi malum, sed ingens bonum obtulit; materiam enim tibi dedit magnae victoriae et coronae. Quare non odio, sed amore, non vindicta, sed potius gratiarum actione dignus est. Qui ergo nos verbo aut verbera ledunt, non tormentorum carnifices, sed coronarum aurifices sunt: igitur beneficii sunt, non malefici, ac tantum eorum beneficium (materiale, non formale, quia non est eorum mente et intentione) beneficio pari pensandum est. Vide quae de hac re dixi Rom. XII, 17; *Ecl.* XXVIII, 7 et seq., et I *Petr.* II, 23.

ESPECTA DOMINUM, ET LIBERABIT TE. — Non dicit, et vindicabit te, licet et hoc saepe vere contingat, sed *liberabit te*, ut significet lesum debere desiderare sui liberationem, non haerere poenam et noxam. Chaldaeus, *spera in Deo, et salvabit te*. Pro *expecta* hebraice est *רָצָה* *raza*, quod verbum dicitur de iis qui magno animi desiderio in aliquem intenti sunt et respiciunt, eumque expectant et amplectuntur, sibi que applicant. Significat ergo lesum non ad amicos, non ad satellites, non ad milites, sed ad Deum confugere debere, in eum respicere, totaque spe intendere, ab eoque expectare sui liberationem; igitur toto corde debere Deum amplecti, eumque suae lesioni et dolori velut pharmacum efficacissimum et solutum certissimum applicare. Hoc facit noster Jesus, id est salvator, suis dilectis in se confidentibus, totaque acie mentis intendentibus. Aspicit ergo in eum, et se te visissim oculo paternae providentiae respiciet et salvabit, juxta illud *Psalm.* 101: « Sicut oculi servorum in manibus domini, sicut oculi ancillae in manibus domini suae, ita oculi nostri ad dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri, » *Psalm.* CXII, 2. Intuere quo affectu canes in herum praudentem respiciunt, ut ab eo escam accipiant; pari affectu tu respice in Jesum, et omni bono pascet te.

Hae ergo gnome eum, qui injuriam patitur, instruit docetque quid facere debeat, eique panopliam victum suggerit, qua omnia vincat et superet. Panoplia haec est patientia, militas, animi resignatio et spes in Deum. Hae enim tolerando vincit *primo*, injuriam, quatuvis atrocem et multiplicem, uti Christus dux noster vicit, teste S. Petro, loco jam citato.

*Secundo*, vincit ipsam injuriantem, tum injuriis

ejus se non moveri, imo iis fortioem et celsio-rem ostendit, ac bonum pro malo rependit; qua charitate veluti igne cor ejus succendit, sibi que devincit, illudque cogit, ut amantem se redamem, itaque ex inimico facit amicum.

*Tertio*, vincit seipsum, puta suam iram, vindictae cupidinem, impatientiam, omnibusque hisce, ac ceteris animi motibus quasi rex dominatur et imperat. Patiens ergo sui est dominus et rex animi, ac consequenter demonis, imo demomum omnium, qui olim victi ab ira, nunc omnes ad eandem suscitare conantur.

*Quarto*, vincit adstantes et audientes. Hi enim, *Quarta*, audita ejus invicta patientia, eum admirantur, amant et colunt.

*Quinto*, vincit ipsum Deum, ab eoque opem *Quinta*, elicit, ut eum ab omni malo liberet. Ex adverso impatiens vincitur *primo*, ab injuria proximi; *secundo*, ab injuriante, ab eoque se ledi et subigi fertur; *tertio*, ab ira et impatientia sua, ac a demone qui eam suscitavit; *quarto*, ab adstantibus, qui eum irident; *quinto*, a Deo, qui eum deserit, et injuriis majoribus exponit.

Hae ergo gnome usurpa, tibi applica, rumna et practica, quicumque pateris, et omnis mali in ea levamen invenies. Vere S. Augustinus: « Maledictum, ait, patientia repressum in auctorem redit, eo qui pelebatur illaso. » Hinc Jeremias Christi patientis typus, tot probris et plagis a Judaeis affectus, ad Deum confugiens, cap. XVII, 14: « Sana me, Domine, inquit, et sanabor; salvum me fac, et salvus ero, quoniam laus mea tu es. » Et mox: « Et ego non sum turbatus te pastorem sequens, et diem hominis non desideravi, tu scis. Quod egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit. Non sis tu mihi formidini, spes mea tu in die afflictionis. » Et David, fugiens Absalon, maledictis a Semei appetitus: « Dimitte eum, inquit, ut maledicat juxta preceptum Domini, si forte respiciat Dominus afflictionem meam, et reddat mihi Dominus bonum pro maledictione hae hodierna, » I *Regum*, cap. XVI, vers. 11.

Salomoni succedit Siracides, *Ecl.* I, 29: « Usque in tempus, ait, sustinebit patiens, et postea redditio jucunditatis. » Et cap. II, 21: « Qui timebunt Dominum, custodiunt mandata illius, et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius. » Et vers. 2: « Ne festines in tempore obductionis (afflictionis), sustine sntationes Dei, conjungere Deo, et sustine, ut crescat in novissimo vita tua. » Et vers. 6: « Crede Deo, et recuperabit te, et dirige viam tuam, et spera in illum. » Et S. Ignatius, apud Antonium in *Melisso*, part. II, cap. LXXXIX et XC: « Firmiter, ait, dum eaderis, quasi incus stato. Generosi athlete est eedi et vincere; maxime autem propter Deum omnia nobis patienda sunt, ut ipse nos pasciat. Patienter alii alios cum mansuetudine patimur, ut semper Deus nos leniter ferat. » S. Gregorius

Nazianzenus, ibidem: « Est in fabulis, ait, plantum quandam esse, quae, cum inciditur, gemit. quae cum ferro certare dicitur, quae misto vivat, et incisione nascatur, et consumptione augetur. Talis mihi victor esse sapiens, qui in perturbatibus claritatem consequitur, cui virtutis materia est molestia, et adversus ornationem redditur. Cille est a dacliam mansuetudine vincere, et meliores reddere injuriam facientes, quae nobis inferuntur patienter ferendo. Nihil est fortius iis qui ferre omnia parati sunt. » S. Chrysostomus ibid.: « Nulla res aeque facit venerabiles, ait, atque injuriam sustinere. Solet Deus non a principio mala avertere, sed eum usque ad summum venerit et creverit, cum nihil promissum fuerit ab hostibus, quin omnia experti sint, tum simul omnia in summam tranquillitatem convertit, ac praeter omnium expectationem res ipsas optime constituit et firmat. Cum quis te offudit, noli ad ipsum aspiciere, sed ad demone impellentem, et iram totam in illum effundito; illius autem miserere, qui a demone impellitur. » S. Basilus ibid.: « Si irasceris convicianti, ait, convicio approbasti. Quid enim ira insipientis? Sin vero nihil moveris iram, injuriam facientem pudore affectisti, ne ipsa temperantiam declarans. » S. Gregorius Nyssenus, S. Basilii frater, apud Maximum, *sermo* 42: « Convictorum, ait, et contumeliarum progressus lenitate ferendi sinitur. Nam si quis contumelia contumeliam, et convicio convicium ulciscatur, hae ipsa villa augabit, dum quod absurdum est similibus alii. Firma et indubitata gratiae spes, et fructio est iis qui per patientiam expectant. »

23. AROMINATIO EST APUD DOMINUM PONDUS ET PONDUS: SEATERA DOLOSA NON EST BOXA. — sed mala, imo pessima. Est misos: minus enim dicitur, et plus significatur. Hebraice, *bilances doli non bonum*; Chaldaice, *non placet coram eo*. Audivimus hanc gnome vers. 10, et cap. XI, vers. 4, ubi eam explicui.

Mysice, S. Ambrosius in *Psalm.* LXI, ex Septuaginta sic legit: « Exsecrabile Domino duplex pondus, et stater falax non bona; » sicque explicat: « In quo significat eos qui rapinam inexplibili corde meditantur, et sobrietatem fronte prestant. Tales scribae Iudaeorum sunt, qui onera gravia aliis observant, a durioris imponunt, non habentes rectam jugum animae suae, sed propensa iniquitate curvati: ipsi autem suorum praecceptorum refugi sunt. »

Rursus alii hae applicant iis qui se coram Deo in secreto humiliant, sed eorum hominibus publice extollunt. Audi S. Bernardum, *serm.* 42 *in Cantico*: « Ponderis, ait, et pondus abominatio est apud Deum. Quid enim? tu te deprectaris in secreto apud teipsum veritatis trutinam ponderatus, et foris alterius pretii mentiens majori te pondere vendis nobis, quam ab ipsa accepisti! Time Deum, et noli hanc rem pessimam facere, ut,

quem humiliat veritas, extollat voluntas: hoc enim est resistere veritati, hoc pugnae contra Deum. » Verum, ut idem ait: « Hae humilitas, quam nobis veritas parat, non habet colorem; » sed necesse est charitate formetur et inflammetur.

24. A DOMINO DIRECTUS GRESSUS VITAE (FORTIS ET STRENI), QUI MARGA ET AQUA MOLLIUR: HANC ENIM SIGNIFICAT HEBRAICUM גָּבֹר *gabar*; unde Gauriel, id est fortitudo Dei: QUI AUTEM HOMINUM INTELLIGERE POTEST VIAM SUAM? — Septuaginta, *mortalis autem quomodo cogitaverit vias suas?* Hebraice, *a Domino gressus hominis*, subaudi, pendent, sunt, diriguntur; et *homo quomodo intelliget viam suam?* Hanc gnome mutuatus est Salomon a patre suo Davide, *Psalm.* XXXVI, vers. 23: « Apud Dominum (Hebraice, *a Domino*) gressus hominis diriguntur, et viam ejus volit. » Ubi pro *diriguntur* hebraice est *כִּנְנָה* *cinanna*, id est, ut S. Hieronymus, *fumantur*; alii, *proparantur*, vel *aptantur*; alii, *ratificantur*; alii, *perficiuntur*. Radix enim *כִּנְנָה* *cin* dicitur de quacumque aptatione, qua in se includit firmitatem, certitudinem et soliditatem. *Gressus* et *viam* significant opera, studia, actiones, totumque vite institutum et decursum. Hae enim omnia in homine, upote viatoris, non sunt stabilia, sed perennis quidem motus et transitus, ut ex Origene ait S. Ambrosius. Significat ergo non hominis, sed Dei ejusque providentiae esse actiones, status totaque vitam hominis disponere, ordinare, stabilire, prosperare, perficere et ad felicem finem deducere. Hae enim omnia significat *diriguntur*. Porro actiones hominis sunt duplices, scilicet naturales et supernaturales: illas dirigit Deus naturalis et communis sua providentia, has supernaturalis et specialis. Unde de naturalibus Rabbi et Bayus sic exponunt, *q. d.* Nescit homo profecturus alio, quando, quod et quale iter debeat capessere, praesentem in bivio vel trivio; nescit rursus quid in itinere alii sit eventurum, et quando quomodoque domum sit reversurus. Melius fideles de supernaturalibus accipiunt. Unde David, *Psalm.* XXXVI, hanc gnome applicat justo (hic enim est *gaber*, id est vir strenuus), cujus gressus, id est actiones et studia Deus dirigit, id est soundat, moderat et prosperat, ut ad finem felicitatis aeternae perveniat. Igitur dirigit eum, id est regit et protegit inter tot adversa, tentationes et pericula, ne in peccatum (nisi veniale) labatur. Quod si in mortale lapsus sit, illico eripit eum, ut Davidem lapsum in adulterium et homicidium, Urice erexit. Unde subdit: « Cum caeciderit, non collidetur; quoniam Dominus supponit manum suam. »

Directio ergo hae Dei est multiglex: *primo* enim Deus dirigit actiones nostras, cum ab eterno esse destinat et praedeterminat, ut in tempore ad eas hominem excitet, juxta illud: « Ipse factor sumus, creati in Christo Jesu in operibus bonis (hoc est ad opera bona) quae preparavit Deus, ut in illis ambulemus, » *Ephes.* II, 10.

*Secundo*, cum in tempore ad eas hominem excitat et dirigit mentem illuminando, et voluntatem ad eas impellendo.

*Tertio*, cum modum eas ordinate et feliciter exequendi homini suggerit. Sic dirigit gressus viatoris, cum vias securas illi suggerit: sepe enim nisi a Deo dirigeremur, eligeremus vias periculosas, in quibus incederemus in latrones vel temporales, vel spirituales, uti sunt demones, mali socii, scandala, tentationes, illecebre peccandi.

*Quarto*, cum obstacula et obstantes studiis nostris amovet, ut cum S. Paulo amovit obstacula Judaeorum et Gentilium praedicationi Evangelii obstantium. Unde ipse rogat Thessalonicenses, *epist.* II, cap. III, 1, dicens: « Orate pro nobis, ut sermo Dei currat et clarificetur, sicut et apud vos; et ut liberemur ab importunis et malis hominibus: non enim omnium est fides. »

*Quinto*, cum in executione hominem dirigit, ne erret, ne labatur, ac, si erravit vel lapsus sit, eum corrigit et erigit; si lassus sit, sustentat; si pusillanimitas desperat, in spem elevat; si dubius sit, ostendit quid eligere debeat. Hoc est quod quotidie orat Ecclesia ad Primam: « Sit splendor Domini Dei nostri super nos; et opera manuum nostrarum dirige super nos: dirigere et sanctificare, regere et gubernare dignare, Domine Deus, rex caeli et terrae, hodie corda et corpora nostra, sensus, sermones et actus nostros in lege tua, et in operibus mandatorum tuorum, ut hic et in aeternum te auxiliante salvi et liberi esse mereamur. »

*Sexto*, cum eas secundat et prosperat, ut optimum finem consequatur, v. g. ut predicatorum, confessorum, doctores auditores suos illuminent, convertant, sanctificent. Ita Christus, Deo dirigente, « exsultavit ut gigas ad currendam viam, etc. nec est qui se abscondat a calore ejus, » *Psalm.* XVIII, 7. Et Apostoli, de quibus ait Isaias, cap. LII, 7: « Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et praedicantis pacem! »

*Septimo*, cum homini suggerit illum vite statum, illas occupationes et studia, illum vite tenorem, quo praevideat eum sine peccati periculo et lapsu victurum, ac recta perverturnt ad gloriam et felicitatem aeternam, dando continue gratiam quam praevideat fore congruam et efficacem: unde pro ea assidue orandus est Deus, ut eam suggerat; ab illa enim pendet nostra salus, praedestinatio, electio et felicitas aeterna. Hinc orandum crebro cum Psalme: « Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea, » *Psalm.* XVI, 5. Et: « Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non diminetur mei omnis injustitia, » *Psalm.* CXVIII, 133.

*Octavo*, cum eas perficit, ut in dies in virtutum intensione et extensione crescamus et perficiamur. Hoc est quod Deum orat Ecclesia Dominica infra Octavam Nativitatis: « Dirige actus nostros in beneplacito tuo, ut in nomine dilecti Filii tui

mereamur bonis operibus abundare. » Hinc S. Prosper, lib. I *De Vocat. Gent.*, cap. CI, docet quod Deus sit auctor omnium virtutum et omnis boni: « Quod nemo, ait, possit recte incedere nisi Domino dirigente, liquet ex illo Salomonis: A Domino corriguntur gressus viri; mortalis autem quomodo intelligit vias suas? » Et beda hic: « Quicumque hominum, ait, gressus rectum iter incedunt, non fit hoc libertate humani arbitrii, sed gubernatione illius cui dicit Isaias, cap. XXVI: Omnia enim opera nostra operatus es nobis. Quis autem hominum intelligere potest viam suam? In hoc, inquit, manifeste claret, quia quidquid boni habet quisque, a seipso non habet, sed per gratiam Dei: quod nec per sui libertatem arbitrii qualis futurus sit, qualiter, vel quandiu victurus, intelligere poterit. »

Hinc de sponsa, puta Ecclesia, et anima sancta a Deo sponso directa, dicitur *Cant.* VI, 1: « Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis, filia principis! Deus est enim qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate, » *Philip.* II, 13. Quia et R. Levi hanc Salomonis gnomam sic explicat, q. d. « Incedentis gressus a Domino sunt, cum opera divina indigent, quae singulis passibus adsit et comitetur. » Et Auctor *Catech. Graec.*: « Sensus est, ait, qui mortalia et terrena adhuc sapit: quomodo is reclam vitam intelligere, aut homini vias sanctificare et consecrare valeat? » Vnde ibi dicta cap. XVI, 9.

QUIS AUTEM HOMINUM INTELLIGERE POTEST VIAM SUAM?—Hebraice, et *Adam quomodo intelligit viam suam?* Adam ab *adama*, hoc est homo ab humo, q. d. Homo ex humo factus, et humi ut vermis repens, quomodo cognoscat viam excelsam, quae eum ducat in caelum? *Te et, primo*, accipi potest: ut causale pro *enim*, ut det causam praecedentis hemistichii, q. d. A Domino dirigi debent gressus viri: nec enim homo per se valet intelligere viam suam, ut scilicet prospiciat et praevideat qua via secure sit incedendum, quid agendum, quid in dubio eligendum, quae sit via et modus ad feliciter rem conficiendam: hic enim omnia superant hominis providentiam, et divinam requirunt. Sepe enim homo putat se recta via virtutis incedere, et curva vitii incedit; putat se ire in Jerusalem, dum vadit in Jericho; putat se ire in viam caeli, et in viam inferni; iuxta illud cap. XVI, 25: « Est via quo vadit homini recta, et novissima ejus ducunt ad mortem. » Rursus putat se capessere viam ad felicitatem, et capessit contrariam. Aman, involatus cum rege Assuero a regina Esther, pulsat se ire ad gloriam, et ibat ad furcam. Esopus in via deprehensus a magistratu, rogatus quo iret, respondit se nescire. Magistratus, sibi ab eo illud vel insullari putans, eum abduxit in carcerem. Tum *Asojus*. « Nonne, inquit, vere dixi me nescire quo irem? ibam enim in carcerem, et hoc nesciebam. » Ita quotidie dum domo eximus, nescimus quo camus: et

quia sepe praeter mentem ab occurrentibus alio abducimur. Quare, dum egredimur, oremus cum Psalme: « Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me, » ut scilicet Deus gressus nostros ita dirigat, ut nobis alisque bonum aliquod accersamus, ac vel verbo vel aspectu malum et peccatum avertemus.

*Secundo*, et potest accipi ut illativum, indicans eventum et sequelam, ut significet idem quod *ergo*, q. d. Dei solius est dirigere gressus viri, eosque providere et ordinare, ut boni sint, et ut felici exitum sortiuntur. Hoc enim solus ille potest, cujus est nosse ac prestare omnibus finem mediaque ad finem opportuna: quis ergo hominum audeat sibi hanc praenotionem et ordinationem arrogare? quod enim a Dei pendet directione, non potest ab homine percipi et penetrari. Ita fere Cajetanus.

Secundum utranque explicationem commendatur nobis Dei providentia, et cura peculiaris circa studia, affectus et opera hominis in hac vita: ut hoc intelligentes propriae prudentiae non inutimur nimium, sed a Deo in omnibus pendeamus, ejus directioni nos committentes, juxta illud *Tobia* IV, 20: « Pete a Deo ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permanent. » Hoc est quod Deo confititur Jeremias cap. X, 23: « Scio, Domine, quod non est hominis via ejus, nec viri, ut dirigat gressus suos. »

Hinc colligas causam cur hic sit felix, ille infelix, non esse fortunam, non indolem, non caelum, sed Deum: Deus enim pro libito liberaque electione quem vult facit felicem, non tantum si prudens sit, sed et si imprudens. Prudens enim esto non semper, sepe tamen prosperatur in actionibus, ut felices habeat successus: tum quia prudenter omnia disponit, ut feliciter eveniant; tum quia meretur ut Deus actiones suas dirigat et prosperet. D. Thomas, lib. III *Contra Gentes*, cap. XCII, querit quo sit causa cur quis sit fortunatus, id est, ut illi praeter opinionem bona bonique eventus obviantur? ac respondet propriam causam bonae fortunae esse Deum, deque benevolentiam et electionem, qua aliquem feliciter ut plurimum regit et dirigit, v. g. ut fodiat tali vel tali loco ubi inveniat thesaurum: uti autem aliquando ministerio Angelorum id suggerentium vel persuadentium; caelum autem caelique influxum proprie non facere bonam fortunam, sed subinde ad illam disponere per accidens, v. g. cum quem inclinat ad fodendum, cui fossioni per accidens conjuncta est inventio thesauri. Nec enim caelum inclinat, ut hic potius fodias ubi est thesaurus, quam alibi ubi non est. Quare cum haec duo celum combinare non possit, sequitur caelum per se non esse causam bonae fortunae. Deo ergo nihil est fortunatum, quia ipse est rector et director fortunae. Denique cur hic sit felix, ille infelix, fuse docet *Genes.* XXX, 27.

Symmachus pro *via* vertit *regia*, id est orbi-

fam sive semitam caeruleam, quae symbolum est vitae, sive vivendi rationis plane et expedite, quam solus Deus uti novit, ita homini quae astat, suggerit. Sicut enim currus per orbem plane et expedite rotatur, sic per vivendi rationem sibi commodam et congruam quisque facile et expedite ad metam, puta ad felicitatem et gloriam aeternam Deo arigante decurrit. Hinc concludit neminem ab ea via, in qua a Deo vocatur inducitur, exorbitare debere; haec enim illi curulis, id est facilis et proclivis est ad destinatum finem. Haec, inquam, illi *regia*, id est currus via: quia per illam non tam incedit, quam velitor, quo nihil suavius, ac jucundius; relique vero *viae*, quas homo non ex Dei impulsu, sed ex proprio consilio inii, difficiles illi sunt, salebrosae, deerrantes, et ad precipitia ferentes, etc.

Hinc Gentiles deum faciebant colebantque Janum, tanquam viam indicem; et Mercurium, tanquam viam ducem; ac Domiduceum vocabant invocabantque deum, qui novam sponsum domum deduceret, quamvis et domiduca eadem de causa Juno nuncupabatur. Audi ex Varrone S. Augustinum, lib. VI *De Civit.* cap. IX: « Si domum, ait, ducenda est quae nubet, adhibetur Deus Domiduceus; ut in domo sit, adhibetur Deus Domitius. » Verius Christiani Deum verum invocant, ut gressuum actionumque sanctorum directorem; sicut enim se viam adoriri non posse, nisi Deo praesente, juxta illud: « Post Dominum ambulabunt, » *Osee* XI, 40. Unde S. Augustinus, lib. II *Contra duas epist. Pelagian.* cap. IX: « Hec, ait, est humane voluntatis natura, ut ad malum quidem eum prior sit, ad bonum vero eius prior sit voluntas Creatoris ejus. »

Exemplum illustre hujus sententiae fuit Littorius, qui, teste Prospero in *Chronico*, et Baronio anno 439, pro Theodosio Imperatore et Romanis pugnavit, confidens in suis Linnis, victus vincituscusque est a Theodorico rege Gothorum, qui spem ponens in Deo Arelatem obsedit et cepit. Unde Littorium tacito nomine haec Salomonis gnomae perstringens Salvianus, lib. VII *De Gubern.*: « Itaque, ait, agnovit hoc ille dux nostrae partis, qui eandem urbem hostium, quam eodem die victorem se intratum esse presumpsit, captivum intravit. Probavit scilicet quod Propheta dixit: Quia non est hominis via ejus, nec viri est, ut ambulet, et dirigat gressus suos. Nam quia viam suam juris sui existimavit, nec gressum dilectionis habuit, nec viam salutis invenit, effusa est, ut legitimus, abjectio super principem; seductus est in invio, et non in via, et ad nihilum deductus est, velut aqua decurrens. In quo quidem praeter ipsam rerum infelicitatem praesens iudicium Dei patuit, ut, quidquid futurum se usurparat, ipse patere. Nam quia sine divinitus auxilio, ac Dei ductu capiendum a se hostem credidit, ipse captus est; consilii ac sapientiae summam usurpavit, ignominiam temeritatis incurrit; vincula

in bello evaderet, se primum quod e domo occurreret Deo sacrificaturum; occurrit autem primo ei filia, unde eam Deo sacrificavit cum dolore et perititudine. Item Ananiam et Saphiram, qui facultates suas Deo cum vovissent, inde partem surripuerunt, unde morte a S. Petro paucis sunt. *Actor.* cap. v. Accedit Chaldaeus: *Laqueus est, ait, viro qui vovit sanctitatem* (vel, ut alii vertunt, *sanctuario*), et postea tangit eum anima ipsius, puta anime dolor et penitudo; Syrus: *Laqueus est viro qui vovit sanctitatem, et postea voti poenitet.*

*Secundo*, id ipsum arguit, connexio prioris hemistichii cum posteriori; posterius enim explicat prius, quasi dicat: *Ruina*, Hebraice, *laqueus est homini devorante Sanctos*, id est, precipitanter et temere instar devorantis vorare quid Sanctis, et post vota retractare; hoc est, paulo post vota, quae precipitanter Sanctis vovisti, revocare; hoc enim proprie est retractare. Unde Hebraice est, et post vota converti ad querendum effugium, scilicet vestigando modos et rationes, quibus te a voto, cuius te poenitet, liberet. Est metaphorice sumpta a famelico, qui devorat cibos, id est non masticatos, nec dentibus comminutos, sed integros transulit et transmittit in stomachum. Hic enim in stomachum onerat et gravat, qui proinde cogitur eos retractare, id est minutim ruminare et concoquere quod potest, quod non potest rejicere et vomere. Simili modo, qui praecipit temere quid vovet, post votum nuncupa cum sentiens voti exsequendi difficultatem vel impossibilitatem, illud retractat, cogita que qua ratione illud redimere, imminuere, mutare vel annullare possit. Votum ergo temerarium vovetur est laqueus; quia sicut laqueus capit, stringit et strangulat aves illeaqueas: ita votum hoc capit, stringit et strangulat conscientiam, dum eam cruciat, angustat, lacerat, ac subinde suffocat et enecat, cum scilicet voti poenitens illud violat et transgreditur. Igitur talis bis devotus Sancta et Sanctos: primo, cum praecipit, et praecipitanter nuncupat eos sanctum votum; secundo, cum votum jam emissum rursus devorat, id est violat, perdit, committit. Idem est ergo: *Laqueus est homini devorante Sanctos et Sancta*; quod: *Laqueus est homini post vota retractare*, id est votum emissum revocare et violare.

*Tertio*, haec expositio ceteras omnes complectitur, omnesque in se unit; qui enim devorat Sanctos, id est temere devorat Sanctis; hic denotat, id est denigrat et dehonestat Sanctos; hic frustra devocat Sanctos in sum auxilium; hic etiam devorat, id est spoliat Sanctos re illis ex voto debita; *nam devorat Sancta*, ut legunt nonnulli, id est res sanctas, quas Sanctis vovit. Sive enim legat devorare Sanctos, sive Sancta, eodem res reddat; sancta enim devorantur, cum sancta eis voto debita devorantur; sicut dicitur a tyrannis de-

vorari pauperes, cum per rapinas bona pauperum devorantur.

*Quarto*, quia se explicat Salomon, *Eccle. v. 1*, dicens: *« Ne temere quid loquaris (Hebraice, ne praecipites ore tuo), neque cor tuum sit velle (Hebraice, ne festinet) ad profendum sermonem (votum) coram Deo; »* quod explicat dum subdit: *« Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere. Displicet enim ei infidelis et stulta promissio, etc., multoque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere. »* Quid clarior?

26. DISSIPAT (Chaldaeus, *dispergit*) IMPIOS REX SAPIENS, ET INCURVAT SUPER EOS FORNICEM. — Prior pars consentit cum vers. 8: *« Rex, qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum in itinere suo. »* Vide ibi dicta. Nota *→ dissipat*; docet enim modum quo ceteris, consilia et vires impiorum sint infringenda, nimirum eos dissipando et segregando; sic enim consilia et vires in unum conferre nequeunt, ac singuli, dum separati sunt, facile opprimuntur. Hic ergo verum est illud: *« Si vis regnare, divide, »* id est disjunge et separa; separatione enim tollitur consensus et robur impie multitudinis. Prior ergo pars est clara; et posterior obscura. Queritur enim quid sit *« incurvare fornicem (1) »*?

Primo, Hebraei habent: *Reverti facit, vel re-ducit super eos rotam*; et Septuaginta: *Immittet illis rotam*, id est rotam; Chaldaeus, *vobis eos super rotam*; Syrus, *reducit super eos currum*. Alludere enim videtur ad factum Davidis, qui impios Ammonitas a se devictos serravit, et circumegit super eos ferrata carpenta, *II Regum*, xii, 31. Est metaphorice mutata a trituratione, que in Syria, Italia aliisque locis rotis et equis fieri solet; haec enim supplicii et punitionis est symbolum, juxta illud *Isaie* xxviii, 27, *piorum supplicia describentis per metaphoram triturationis*: *« Non enim, ait, in serris triturabitur gith, nec rota plaustrum super cyminum circuibit. »* Et mox: *« Non in perpetuum triturans triturabit illum, neque vexabit eum rota plaustrum, nec unguis suis comminet eum. »*

Igitur *fornicem*, hic accipias non domus, sed rote, puta canthum, sive extimam superficiem et curvaturam rote: sicut enim fornicem in domo est arcus concameratus, sic fornicem in rota est rota curvatura et canthus, rota enim arcuata dici potest fornicata per catachresin. Quod enim est rotunditas in rota, hoc est fornicem rotundus in domo; quare sicut domus ob fornicem rotunda, sic rota ob rotunditatem fornicata videtur. Hic ergo sensus valde appositus et genitius videtur, cumque exigit vox *rota*, que est in Hebraeo, Graeco, Chaldaeo et Syro. Sensus est, q. d. Rex sapiens acerbis

(1) Maurer, *ventilat*, *secerat* *improbos rex sapiens*, et dicit super eos rotam, puta tribunal, ut paleae instar eos excutiat. Inest *ὀστρακὸν ἄπρινον*.

tormentis, quale est rota, dissipat et exterminat impios. Ita R. Salomon, R. Levi, Aben-Ezra, Vatablus, Pagninus, Baynus, Jansenius et alii.

Rursus rota, sive fornicem rote, accipi potest pro genere quaestionis, sive torturae et supplicii apud Romanos usitati, quod *rota*, id est rota, dicebatur. Unde Cicero, *Tuscul.* v, ait, *« in rotam beatam vitam non ascendere. »* Torquebant enim reos rota ad efficiendam veritatem, uti nunc torque et examine, dicebatur. Erat ergo rota instrumentum ligneum in modum rote, in quo servorum reorumque corpora distenta et circumacta examinabantur; quale est quod Galli vulgo vocant *pilori*: quare rota diversa est ab equileo. Reos enim alligabant rote, pedes, manus ac totum corpus incurvando et rote applicando; sicque rotam gyrando eos rotabant, idque subinde supra vel juxta ignem, itaque eos assabant. Unde Tertullianus in *Apolog.*, agens de martyriis et Martyribus: *« Licet, ait, nunc sarmentitios et seminais appellatis, quia ad stipitem dimidiis axis revincti sarmentorum ambitu exurimur. »* Et Josephus, lib. *De Machabeis*, cap. ix et seq., docet eos ab Antiocho tortos tormento rote, ac primi inter septem fratres supplicium vocat rotam: *« Illigari, ait, et innecti rota jubetur tendentibus corpus radiis. »* Et in tertio: *« Cum jam cruoris nimie defluentis vacillate defectus, orbatus manibus et pedibus proximam sibi adesse mortem cerneret. »* Et in quarto: *« Partes et frusta corporis horrendissimo pendere aspectu. »* Audi et Gentiles, Seneca in *Hercul. Furente*:

Rapitur voluceri tortus Ixion rota.

Alius:

Volvitur Ixion, et se sequiturque fugitque.

Tibullus, lib. I, *Eleg.* 3:

Versantur celeri noxia membra rota.

Celerime enim reos rotabant rotam gyrando, nunc in unam partem, nunc conversim in aliam motu motu; quod fiebat ut in hac rotatione effunderent viscera, et membra omnia distorquerent et divellerent. Unde Euripides in *Phaenias*: *« Membra alia, inquit, ab aliis disticabantur, tanquam si mitterentur e funda. »* Et Josephus, de Machabeo: *« Solutis hinc inde visceribus, venisque distentis. »* Appendebant insuper pedibus rei rote alligati saxum, quo corpus mole illa magis premeretur. Addebant etiam vel subiecta ignes. Audi Josephum: *« Preparatur incendium, et, ut erat affixus rota, igni in catasta obijcti, atque illa tendentibus corpus radiis, et contrahentibus flammis, costis deinde patentibus laterum et alia rumpuntur. »* Tertio, reum in rota manibus, pedibus loquere corpore distentum flagellabant. Unde Aristophanes in *Trene*: *« In rota*

trahatur flagellandus. » Quarto, reum membris amputatis multabant. Audi Josephum: *« Inter perorandum ut brutum animal excoarctur, lingua extrahitur, sartaginis ipse injicitur. »* Quod etiamnum reos atrocium criminum faciunt Germani in rota membra contundendo, praesertim pro ossifragium, vel etiam ressecando; alioquin rota Germanorum a rota veterum plenas diversa est. Denique Virgilius, *IV Aeneid.*, omnes damnatorum apud inferos describens sic canit:

Saxum ingens volvunt alii, radiisque rotarum  
Districti pendunt.

Ubi vide nostrum Ludovicum de la Cerda, et Plutarchum in *Nicias*, Ammianum Marcellinum, lib. XXI, et Nicephorum, lib. VII, xxiv. Unde Auctor *Caveae Graecor.*: *« Rotam, ait, super impios inducet. Per rotam autem inevitabile supplicium, quod in peccatores apud inferos constitutum est, denotat. »* Quocirca et rotas apud inferos, in hisque damnatos torqueri, viderunt qui in exstasi eo capti leguntur. Hisce enim torquet eos Christus rex sapientissimus, ait Beda.

Hinc et S. Augustinus in *Psal. xi*, sub finem, ex Septuaginta hanc Salomonis gnomen sic legit, applicatque impiis circumstantibus: *« In circuitu impii ambulanti, id est, ait, in temporalium rerum cupiditate, quae septem dierum repetito circuitu tanquam rota volvit, et ideo non perveniunt in octavam, id est in aeternum, pro quo iste Psalmus titulus est. Ita et per Salomonem dicitur: Ventilator enim impiorum est rex sapiens, et immitit illis rotam malorum. »* Hoc ergo tormento rote accerimo rex sapiens impios puniens, eos dissipat ac profligat.

Possit quoque *rota*, id est *rota*, accipi *τροχλία*, id est *trochlea*, quod supplicii genus in martyriis erat frequens, ut docet Baronius in *Martyrol.*, ad diem 7 decembris. Ibi enim celebratur martyrium *« S. Servi martyris, qui sub Humerico rege Ariano fustibus caesus, trochleis sublimi elevatus, atque ictu celeri super silices pondere corporis dimissus, et lapidibus acutissimis perfricatus; martyrii palmam adeptus est. »* Trochlea enim proprie rota est rotam continens volubilem, per quam funis tractorius immisus, ligatum brachiis revinctum reum sursum trahit, vel remissum deorsum relaxat. Hoc ergo tormentum dictum fuit elevato ad trochleas, ac Romae et in Italia etiamnum est frequens, et vulgo *la corda* dicitur. De hoc recte dicitur: *« Incurvat super eos rotam, »* vel fornicem rotatilen; haec enim poena et similis rex sapiens impios percellit, fugat et dissipat. Ex rota enim, velut specie praecipua et notissima, omne supplicii genus, quo impii a rebus plectuntur, intelligit per synecdochen. Hic sensus valde appositus planeque germanus videtur, tangitque maxime impios judices, praesides, magistratus, gubernatores, quos rex plectit tormento rote, quo ipsi alios innocentes injusti